
ระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ คุณสมบัติ และวิธีการในการเลือกหรือแต่งตั้ง 

กรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ 
พ.ศ. 2558 

    
 
โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ คุณสมบัติ และวิธีการในการเลือกหรือแต่งตั้ง

กรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๓ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย 

พ.ศ. ๒๕๕๘  คณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทยในการประชุม ครั้งที่ 9/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 
พ.ศ. 2558 มีมติให้ออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
คุณสมบัติ และวิธีการในการเลือกหรือแต่งตั้งกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2558” 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“กองทุน” หมายความว่า กองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติตามพระราชบัญญัติการกีฬา 

แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ 
“กรรมการบริหารกองทุน” หมายความว่า กรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย 
“คณะกรรมการดำเนินการเลือก” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการเลือก

กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย”  หรือคณะกรรมการ
ดำเนินการเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด แล้วแต่กรณี 

“ประธานกรรมการดำเนินการเลือก” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการเลือก
กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” หรือประธานกรรมการ
ดำเนินการเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด แล้วแต่กรณี 

“กรรมการดำเนินการเลือก” หมายความว่า กรรมการดำเนินการเลือกกรรมการบริหาร
กองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” หรือกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทน
สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด แล้วแต่กรณี 

“คณะกรรมการสรรหา” หมายความว่า คณะกรรมการสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ                    
ในคณะกรรมการบริหารกองทุน 

 
 
 



หมวด ๑ 
การเลือกกรรมการบริหารกองทุน 

ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 
   

 
ส่วนที่ ๑ 

คณะกรรมการดำเนินการเลอืกกรรมการบริหารกองทุน  
ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 

   
 

ข้อ ๔  เพ่ือให้การเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า  
“แห่งประเทศไทย” ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเลือก
กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ขึ้นคณะหนึ่งประกอบด้วย
ประธานกรรมการดำเนินการเลือกหนึ่งคนและกรรมการดำเนินการเลือกอีกจำนวนไม่เกินหกคน 

ข้อ ๕   ประธานกรรมการดำเนินการเลือกและกรรมการดำเนินการเลือกต้องไม่เป็น 
นายกสมาคมกีฬา กรรมการสมาคมกีฬา หรือผู้ดำรงตำแหน่งอ่ืนในสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 

ข้อ ๖  ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกมีอำนาจหน้าที่ ในการดำเนินการเกี่ยวกับการเลือก
กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” อำนาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง 

(๑) จัดทำรายชื่อนายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ผู้มีสิทธิลงคะแนนและผู้มีสิทธิ
สมัครรับเลือก 

(๒) ดำเนินการรับสมัครรับเลือก 
(๓) ตรวจสอบคุณสมบัติและหลักฐานการสมัครรับเลือก 
(๔) ประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกและผู้มีสิทธิลงคะแนน 
(๕) กำหนดรูปแบบบัตรลงคะแนนที่มีรายละเอียดเกี่ยวกับช่องลงคะแนน รายชื่อผู้สมัครรับเลือก  

และหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือก 
(๖) กำหนดรูปแบบ ลักษณะ และรายละเอียดของเอกสารที่จำเป็นต้องใช้ในการเลือก 
(๗) จัดทำบัตรลงคะแนน 
(๘) จัดเตรียมสถานที่ลงคะแนน สถานที่ตรวจนับคะแนน และสถานที่สังเกตการณ์ 
(๙) จัดหาอุปกรณ์สำหรับใช้ลงคะแนน ดังต่อไปนี้ 

(ก) หีบบัตรลงคะแนน 
(ข) คูหาลงคะแนน 
(ค) เครื่องเขียน 
(ง) กระดานดำ กระดาษ หรืออุปกรณ์อย่างอ่ืนที่คล้ายคลึงกันเพ่ือใช้ในการตรวจนับคะแนน 

(๑๐) ปิดประกาศบัญชีรายชื่อ หมายเลขประจำตัวพร้อมรูปถ่ายของผู้สมัครรับเลือก 
เป็นกรรมการบริหารกองทุนประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” และบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิ
ลงคะแนน 

 
 

- 2 - 



- 3 - 
 

(๑๑) จัดระเบียบและควบคุมดูแลให้ความสะดวกแก่ผู้มีสิทธิลงคะแนน เพ่ือให้การลงคะแนน
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย รวมทั้งต้องมิให้ผู้ใดเข้าไปในสถานที่ลงคะแนน เว้นแต่ผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับ 
การลงคะแนนในระหว่างเวลาเปิดการลงคะแนน 

(๑๒) ตรวจสอบหลักฐานการแสดงตนของผู้มีสิทธิลงคะแนน บันทึกชื่อและหมายเหตุลงใน
บัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนน 

(๑๓) ส่งบัตรลงคะแนนให้กับผู้มีสิทธิลงคะแนนเพื่อใช้สิทธิลงคะแนน 
(๑๔) จัดระเบียบในการเข้าไปลงคะแนนให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
(๑๕) ดำเนินการตรวจนับคะแนน 
(๑๖) รักษาความสงบเรียบร้อยในสถานที่ตรวจนับคะแนนเพ่ือให้การตรวจนับคะแนนเป็นไป

ด้วยความเรียบร้อย รวมทั้งต้องมิให้ผู้ใดเข้าไปในสถานที่ตรวจนับคะแนน เว้นแต่ผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับการ
ตรวจนับคะแนนในระหว่างที่มีการตรวจนับคะแนน 

(๑๗) พิจารณาตัดสิทธิลงคะแนนของผู้มีสิทธิลงคะแนนที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
(๑๘) วินิจฉัยคำคัดค้านตามข้อ ๓๒ 
(๑๙) ประกาศผลการเลือก 
(๒๐) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน เพ่ือช่วยดำเนินการตามระเบียบนี้ 
ให้นายทะเบียนกลางสมาคมกีฬาให้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนแก่คณะกรรมการ 

ดำเนินการเลือกตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเลือกร้องขอ 

ข้อ ๗  ให้นำบทบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการที่มีอำนาจดำเนินการพิจารณาทางปกครอง 
ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับกับการประชุมของคณะกรรมการดำเนินการเลือก 
โดยอนุโลม 

การลงมติวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการเลือกให้ถือเสียงข้างมาก 
กรรมการดำเนินการเลือกคนหนึ่งให้มีหนึ่งเสียงในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน  

ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกออกเสียงเพ่ิมขึน้อีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงชี้ขาด 

 ข้อ ๘  ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกควบคุมดูแลการเลือกกรรมการบริหารกองทุน 
ให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 ในการปฏิบัติหน้าที่ของประธานกรรมการดำเนินการเลือก ประธานกรรมการดำเนินการเลือก
อาจมอบอำนาจให้กรรมการดำเนินการเลือกคนหนึ่งคนใดปฏิบัติหน้าที่แทนได้ 
  ในกรณีที่ประธานกรรมการดำเนินการเลือกไม่อยู่ หรืออยู่แต่ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้และมิได้
มอบอำนาจให้กรรมการดำเนินการเลือกคนใดคนหนึ่งปฏิบัติหน้าที่แทน ให้กรรมการดำเนินการเลือกท่ีเหลืออยู่
เลือกกรรมการคนใดคนหนึ่งปฏิบัติหน้าที่แทนประธานกรรมการดำเนินการเลือก 

 
 
 
 



ส่วนที่ ๒ 
คุณสมบัติและการสมัครรับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน 

ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 
   

 
ข้อ ๙  กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬา ที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 

นอกจากต้องดำรงตำแหน่งนายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” และไม่เป็นพนักงานหรือลูกจ้าง 
ของการกีฬาแห่งประเทศไทยแล้ว ต้องมีสัญชาติไทย มีอายุไม่เกินเจ็ดสิบปีบริบูรณ์ในวันสมัครและไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นบุคคลล้มละลาย หรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
(๒) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิด 

ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๓) เป็นบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ 
(๔) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะร่ำรวย

ผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นผิดปกติ 
(๕) เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือสมาชิกวุฒิสภา  
(๖) เป็นข้าราชการการเมือง เว้นแต่เป็นการดำรงตำแหน่งกรรมการตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
(๗) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง 
(๘) เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 
(๙) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากงาน เพราะทุจริตต่อหน้าที่ 

ข้อ ๑๐  ในกรณีที่ผู้ได้รับการเลือกเป็นบุคคลตาม ข้อ ๙ (๘) ผู้ได้รับการเลือกจะเริ่มปฏิบัติ
หน้าที่ได้ต่อเมื่อได้ลาออกจากตำแหน่งแล้ว โดยต้องกระทำภายในสามวันนับแต่วันได้รับแจ้งจากคณะกรรมการ
ดำเนินการเลือก แต่ถ้าผู้นั้นมิได้ลาออกภายในระยะเวลาที่กำหนดให้ถือว่าผู้นั้นไม่เคยได้รับเลือกให้เป็น
กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” และให้คณะกรรมการ
ดำเนินการเลือกนำรายชื่อผู้ได้รับเลือกในลำดับถัดไปเสนอต่อคณะกรรมการโดยเร็ว 

ข้อ ๑๑  เมื่อจะมีการเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า  
“แห่งประเทศไทย” ให้นายทะเบียนกลางสมาคมกีฬาส่งบัญชีรายชื่อนายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 
ให้แก่คณะกรรมการดำเนินการเลือก  

ข้อ ๑๒  ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกจัดทำประกาศการรับสมัครรับเลือกเป็น
กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” โดยต้องกำหนดวัน เวลา 
สถานที่ และรายละเอียดการรับสมัครรับเลือก และวันเลือกและสถานที่เลือกไว้ด้วย  ทั้งนี้ วันเลือกต้องเป็น
วันหยุดราชการและสถานทีเ่ลือกต้องจัดในเขตกรุงเทพมหานครหรือปริมณฑล 

ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกจัดส่งประกาศตามวรรคหนึ่งไปยังสถานที่ตั้งสำนักงานใหญ่  
ของสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ตามที่ปรากฏในทะเบียนของนายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา  
โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ และถือว่าสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” นั้นได้รับแจ้ง
ประกาศดังกล่าวแล้วเมื่อครบเจ็ดวันนับแต่วันส่ง 

 
 
 
 

- 4 - 



- 5 - 
 

ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกปิดประกาศตามวรรคหนึ่งไว้ ณ ที่ทำการ กกท. สำนักงานใหญ่ 
และสำนักงาน กกท. จังหวัด พร้อมทั้งเผยแพร่ทางเว็บไซต์ของการกีฬาแห่งประเทศไทย หรือจะประกาศทาง
สื่อมวลชนอ่ืน ตามท่ีเห็นสมควรด้วยก็ได้ 

ข้อ ๑๓  ให้นายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ที่ประสงค์จะสมัครรับเลือก  
เป็นกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ยื่นใบสมัครตามแบบ 
คกก. ๓ ท้ายระเบียบนี้ต่อคณะกรรมการดำเนินการเลือก พร้อมด้วยเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ 
(๒) ภาพถ่ายสำเนาทะเบียนบ้าน 
(๓) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกขนาด ๔ x ๖ เซนติเมตร ถ่ายมาแล้วไม่เกินหกเดือนนับถึง 

วันสมัคร จำนวนสองรูป 
(๔) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกขนาด ๔ x ๖ นิ้ว ถ่ายมาแล้วไม่เกินหกเดือนนับถึงวันสมัคร 

จำนวนสองรูป 
(๕) หลักฐานแสดงการเป็นนายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ที่นายทะเบียนกลาง

สมาคมกีฬารับรองหรือออกให้ 

ข้อ ๑๔  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกได้รับใบสมัครพร้อมด้วยเอกสารและหลักฐาน 
ตามข้อ ๑๓ แล้ว ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกตรวจสอบความถูกต้องของใบสมัครและความครบถ้วน 
ของเอกสารและหลักฐานประกอบใบสมัคร 

ในกรณีที่ใบสมัครที่ยื่นไว้ไม่ถูกต้องหรือเอกสารหรือหลักฐานประกอบใบสมัครไม่ครบถ้วน  
ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกแนะนำให้ผู้สมัครรับเลือกแก้ไขเพ่ิมเติมใบสมัครให้ถูกต้องหรือนำเอกสาร 
หรือหลักฐานมายื่นเพิ่มเติมภายในเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการเลือกกำหนด  

ในกรณีที่ผู้สมัครรับเลือกไม่แก้ไขเพ่ิมเติมใบสมัครหรือไม่จัดส่งเอกสารหรือหลักฐานให้ถูกต้อง 
และครบถ้วนภายในเวลาตามวรรคสอง ให้ถือว่าผู้ส มัครรับ เลือกไม่ประสงค์จะสมัครรับ เลือกเป็ น
กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 

ข้อ ๑๕  ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกจัดทำบัญชีรายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัคร
รับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ตามลำดับ 
การสมัครรับเลือกพร้อมบัญชีรายชื่ อผู้มีสิทธิลงคะแนน ส่งไปยังสถานที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของสมาคมกีฬา 
ที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” โดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับก่อนกำหนดวันเลือกไม่น้อยกว่าสิบสี่วัน 

ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกปิดประกาศบัญชีรายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัคร 
รับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” และบัญชีรายชื่อ 
ผู้มีสิทธิลงคะแนนไว้ ณ ที่ทำการ กกท. สำนักงานใหญ่ และสำนักงาน กกท. จังหวัด พร้อมทั้งเผยแพร่ทางเว็บไซต์
ของการกีฬาแห่งประเทศไทย หรือจะประกาศทางสื่อมวลชนอื่น ตามท่ีเห็นสมควรด้วยก็ได้ 

 
 
 
 
 
 
 



- 6 - 
 
ข้อ ๑๖  ก่อนกำหนดวันเลือกไม่น้อยกว่าห้าวัน ถ้าผู้มีสิทธิลงคะแนนผู้ใดยังไม่ได้รับบัญชี

รายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้ 
คำว่า “แห่งประเทศไทย” ให้ผู้นั้นแจ้งต่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกเพ่ือดำเนินการให้ตนทราบรายชื่อ 
และหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือก 

  ข้อ ๑๗  ในกรณีที่คณะกรรมการดำเนินการเลือกพบว่าบัญชีรายชื่อหรือหมายเลขประจำตัว
ผู้สมัครรับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย”  
หรือบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนมีข้อผิดพลาด ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง 
ก่อนกำหนดวันเลือกไม่น้อยกว่าสามวัน เพ่ือปิดประกาศตามข้อ ๖ (๑๐) 
 

ส่วนที่ ๓ 
การลงคะแนน 

   
 

ข้อ ๑๘  ในกรณีที่ปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกว่า ผู้สมัครรับเลือกผู้ใดตาย  
หรือขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๙ ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือก 
ปิดประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกผู้นั้นไว้ ณ สถานที่เลือก เพ่ือให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนทราบ 

ข้อ ๑๙  สมาคมกีฬาที ่ใช ้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ที ่ประสงค์จะส่งบุคคลใดมาเป็น 
ผู้สังเกตการณ์ในการลงคะแนนและการตรวจนับคะแนน หรือการปฏิบัติของคณะกรรมการดำเนินการเลือก 
ให้ยื่นหนังสือแต่งตั้งผู้สังเกตการณ์จำนวนหนึ่งคนต่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกก่อนวันเลือกไม่น้อยกว่าสามวัน 

ผู้สังเกตการณ์ต้องอยู่ในสถานที่ที่คณะกรรมการดำเนินการเลือกกำหนดไว้ โดยสามารถ
มองเห็นการปฏิบัติงานของคณะกรรมการดำเนินการเลือกได้ 

หากผู้สังเกตการณ์กระทำการอันเป็นอุปสรรคแก่การลงคะแนนหรือการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการดำเนินการเลือก ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นออกไปจากสถานที่
สังเกตการณ์ได ้

ข้อ ๒๐  ในวันลงคะแนน ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกเปิดการลงคะแนนตั้งแต่เวลา 
๐๙.๐๐ นาฬิกา โดยเปิดหีบบัตรลงคะแนนในที่เปิดเผยแสดงให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนซึ่งอยู่ ณ สถานที่เลือก เห็นว่า
หีบบัตรลงคะแนนเป็นหีบเปล่า แล้วให้ทำการบันทึกการดำเนินการดังกล่าว โดยให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนไม่น้อยกว่า
สองคนซึ่งอยู่ ณ สถานที่เลือก ในขณะนั้นลงลายมือชื่อในบันทึกด้วย 

ข้อ ๒๑  การลงคะแนนให้ลงคะแนนโดยวิธีการลงคะแนนลับ 
ในการลงคะแนน ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนไปแสดงตนต่อกรรมการดำเนินการเลือกโดยแสดง

หลักฐานการเป็นนายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 
ให้กรรมการดำเนินการเลือกตรวจสอบรายชื่อในบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนน และให้ผู้มีสิทธิ

ลงคะแนนลงลายมือชื่อในบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนน แล้วให้กรรมการดำเนินการเลือกมอบบัตรลงคะแนน  
ที่มีลายมือชื่อของประธานกรรมการดำเนินการเลือกกำกับเป็นหลักฐานให้แก่ผู้นั้นเพ่ือไปลงคะแนน 

ผู้มีสิทธิลงคะแนนต้องมาใช้สิทธิด้วยตนเอง จะมอบให้ผู้อ่ืนมาใช้สิทธิแทนไม่ได้ 
 
 
 



- 7 - 
 

ข้อ ๒๒  เมื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนได้รับบัตรลงคะแนนแล้ว ให้ไปยังคูหาลงคะแนนที่ว่าง 
คูหาละหนึ่งคน โดยให้ทำเครื่องหมายกากบาทในบัตรลงคะแนนในช่องทำเครื่องหมายให้ตรงกับหมายเลข
ประจำตัวผู้สมัครรับเลือกซึ่งตนต้องการเลือกเพียงหมายเลขเดียว หรือในกรณีที่ผู้มีสิทธิลงคะแนนไม่ประสงค์ 
จะลงคะแนน ให้ทำเครื่องหมายกากบาทในช่องทำเครื่องหมาย “ไม่ลงคะแนน” แล้วพับบัตรลงคะแนน 
เพ่ือมิให้ผู้อ่ืนทราบว่าตนลงคะแนนให้แก่ผู้ ใด แล้วนำบัตรลงคะแนนนั้นใส่ลงหีบบัตรลงคะแนนด้วยตนเอง 
ต่อหน้ากรรมการดำเนินการเลือกแล้วออกไปจากสถานที่ลงคะแนน  ทั้งนี้ ต้องลงคะแนนให้แล้วเสร็จภายใน
เวลาอันสมควร 

ข้อ ๒๓  ผู้มีสิทธิลงคะแนนจะนำโทรศัพท์ อุปกรณ์สื่อสาร อุปกรณ์ หรืออุปกรณ์อ่ืนใด 
ในลักษณะเดียวกนัเข้าไปในสถานที่ลงคะแนนไม่ได้ 

ในขณะลงคะแนน ผู้มีสิทธิลงคะแนนจะกระทำด้วยประการใด ๆ เพ่ือสร้างหลักฐาน 
การลงคะแนนของตนไม่ได้ 

ข้อ ๒๔  เมื่อถึงเวลา ๑๒.๐๐ นาฬิกา ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกประกาศปิดการ
ลงคะแนน เช่น กล่าวว่า “บัดนี้ถึงเวลา ๑๒.๐๐ นาฬิกาแล้ว ให้ปิดการลงคะแนน” ถ้ามีผู้มีสิทธิลงคะแนน 
ซึ่งประสงค์จะลงคะแนนได้มาอยู่ในสถานที่ลงคะแนนแล้วก่อนเวลา ๑๒.๐๐ นาฬิกาให้ดำเนินการมอบ 
บัตรลงคะแนนตามข้อ ๒๑ ให้แก่ผู้นั้นและเมื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนนั้นลงคะแนนเสร็จสิ้นแล้ว ให้คณะกรรมการ 
ดำเนินการเลือกลงลายมือชื่อในป้ายสำหรับปิดช่องใส่บัตรลงคะแนน และนำป้ายดังกล่าวไปปิดบนหีบบัตร
ลงคะแนน 

ข้อ ๒๕  ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกนำบัตรลงคะแนนที่เหลือมานับให้ทราบจำนวน 
และทำเครื่องหมายโดยเจาะบัตรลงคะแนนที่เหลือทุกบัตรหรือกระทำด้วยวิธีการอ่ืนใดที่สามารถป้องกัน  
มิให้ใช้บัตรลงคะแนนที่เหลืออยู่ได ้

 
ส่วนที่ ๔ 

การตรวจนับคะแนน 
   

 
ข้อ ๒๖  เมื่อปิดการลงคะแนนแล้ว ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกดำเนินการตรวจนับคะแนน 

ณ สถานที่ตรวจนับคะแนนโดยเปิดเผยต่อหน้าผู้ซึ่งอยู่ในสถานที่ตรวจนับคะแนนและบริเวณโดยรอบสถานที่นั้น 
และให้ดำเนินการจนแล้วเสร็จภายในวันลงคะแนน โดยหา้มมิให้เลื่อนหรือประวิงการตรวจนับคะแนน 

ข้อ ๒๗  ในกรณีที่ผู้สังเกตการณ์กระทำการอันเป็นอุปสรรคแก่การตรวจนับคะแนนหรือ 
การปฏิบัติงานของคณะกรรมการดำเนินการเลือก ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้น 
ออกไปจากสถานที่สังเกตการณ์ได้ 

ข้อ ๒๘  ในการตรวจนับคะแนน ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกเปิดหีบบัตรลงคะแนน  
แล้วดำเนินการตรวจนับคะแนนตามลำดับ ดังต่อไปนี้ 

(๑) กรรมการคนที่หนึ่ง มีหน้าที่หยิบบัตรลงคะแนนทีละฉบับและคลี่บัตรส่งให้กรรมการ 
คนที่สอง 

 
 



- 8 - 
 

(๒) กรรมการคนที่สอง มีหน้าที่วินิจฉัยบัตรลงคะแนนและอ่านผลการลงคะแนน 
(๓) กรรมการคนที่สาม มีหน้าที่เจาะบัตรลงคะแนนที่ได้วินิจฉัยและอ่านผลการลงคะแนน 

จากกรรมการคนที่สอง แล้วใส่ลงในภาชนะที่เตรียมไว้สำหรับใส่บัตรเสีย บัตรดี และบัตรที่ไม่ประสงค์
ลงคะแนน แล้วแต่กรณี 

(๔) กรรมการคนที่สี่ มีหน้าที่ขานทวนคะแนนและขีดคะแนนในบันทึกการตรวจนับคะแนน 
โดยต้องให้บุคคลทั่วไปที่อยู่ในบริเวณโดยรอบสถานที่ตรวจนับคะแนนเห็นการขีดคะแนนอย่างชัดเจน 

กรรมการดำเนินการเลือกที่เหลือมีหน้าที่ช่วยเหลือ อำนวยความสะดวก และคอยสับเปลี่ยน  
ในการปฏิบัติหน้าที่กับกรรมการดำเนินการเลือกที่ปฏิบัติหน้าที่อยู่ 

ข้อ ๒๙  บัตรลงคะแนนต่อไปนี้ ให้ถือเป็นบัตรเสียและไม่ให้นับคะแนน 
(๑) บัตรที่มิใช่บัตรฉบับที่กรรมการดำเนินการเลือกมอบให้ หรือบัตรที่ไม่มีลายมือชื่อของ

ประธานกรรมการดำเนินการเลือกกำกับเป็นหลักฐาน 
(๒) บัตรที่เขียนเครื่องหมายกากบาทในช่องหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกเกินหนึ่ง

เครื่องหมาย 
(๓) บัตรที่มิได้เขียนเครื่องหมายกากบาทในช่องหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกเลย 
(๔) บัตรที่เขียนเครื่องหมายอ่ืนนอกจากเครื่องหมายกากบาทในช่องหมายเลขประจำตัว

ผู้สมัครรับเลือก 
(๕) บัตรที่ เขียนเครื่องหมายกากบาทในช่องหมายเลขประจำตัวผู้ สมัครรับเลือกที่ตาย  

หรือขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม ตามท่ีได้ปิดประกาศไว้ตามข้อ ๑๘ 
(๖) บัตรที่เขียนเครื่องหมายในช่องหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกไม่ชัดเจนจนไม่สามารถ

ทราบเจตนาอันแท้จริงของผู้เลือกได้ 

ข้อ ๓๐  ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกสลักหลังบัตรเสียว่า “เสีย” และลงลายมือชื่อ
กำกับไว ้

 
ส่วนที่ ๕ 

การประกาศผลการเลือกกรรมการบริหารกองทุน 
ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 

   
 

ข้อ ๓๑  เมื่อเสร็จสิ้นการตรวจนับคะแนน ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกประกาศ 
ผลการตรวจนับคะแนน ณ สถานที่ตรวจนับคะแนน และให้จัดทำบัญชีรายชื่อผู้ได้รับเลือก โดยเรียงลำดับ 
ผู้ได้รับคะแนนมากที่สุดจนถึงผู้ได้รับคะแนนน้อยที่สุด และให้ผู้ได้รับคะแนนมากที่สุดเป็นผู้ได้รับเลือก 

ในกรณีที่มีผู้ได้รับคะแนนมากที่สุดเท่ากัน ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกจับสลาก 
โดยเปิดเผย เพื่อให้ได้ผู้ได้รับเลือกในลำดับแรกจำนวนหนึ่งคน และจัดเรียงลำดับผู้ได้รับเลือกในลำดับถัดไป 

ในกรณีที่มีผู้ได้รับคะแนนลำดับอ่ืนเท่ากัน ให้ประธานกรรมการดำเนินการเลือกจับสลาก 
โดยเปิดเผย เพื่อจัดเรียงลำดับในระหว่างผู้ได้รับคะแนนเท่ากัน 

 
 

 



- 9- 
 
ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกเก็บบัตรลงคะแนนที่ใช้ตรวจนับคะแนนใส่ซองปิดผนึก 

โดยลงลายมือชื่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกกำกับไว้บนซองและแยกเก็บบัตรเสียหรือบัตรลงคะแนนที่เหลือ
ไว้ต่างหาก และเก็บบัตรลงคะแนนทั้งหมดไว้ด้วยกันในหีบบัตรลงคะแนน โดยปิดหีบบัตรลงคะแนนใส่กุญแจไว้ 
เพ่ือดำเนินการต่อไป 

ข้อ ๓๒  เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกประกาศผลการตรวจนับคะแนนแล้ว ถ้าผู้สมัคร
รับเลือกเห็นว่าการลงคะแนนหรือการตรวจนับคะแนนเป็นไปโดยไม่ถูกต้องหรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย ให้มีสิทธิ
ยื่นคำคัดค้านต่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกภายในสามวันนับแต่วันเลือก 

เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเลือกได้รับคำคัดค้านแล้ว ให้ดำเนินการพิจารณาวินิจฉัยสั่งการ 
ให้แล้วเสร็จภายในสามวัน 

คำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการเลือกให้เป็นที่สุด 

ข้อ ๓๓  ในกรณีที่ไม่มีการคัดค้านตามข้อ ๓๒ ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกประกาศ 
ผลการเลือก แล้วส่งรายชื่อผู้ได้รับเลือกในลำดับแรกพร้อมทั้งรายงานผลการเลือกต่อคณะกรรมการภายในสี่วัน
นับแต่วันเลือก 

ข้อ ๓๔  ในกรณีที่มีการคัดค้าน ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกรอการประกาศผลการเลือกไว้
จนกว่าจะได้วินิจฉัยคำคัดค้านแล้วเสร็จ 

ในกรณี ที่ คำคัดค้ านฟั งขึ้ นและทำให้ ผู้ ได้ รับเลือกในลำดับแรกเปลี่ ยนแป ลงลำดับไป  
ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกจัดส่งรายชื่อผู้ได้รับเลือกในลำดับถัดไปพร้อมทั้งให้รายงานผลต่อคณะกรรมการ
ภายในวันถัดจากวันที่ได้มีคำวินิจฉัย 

ในกรณีที่คำคัดค้านฟังไม่ขึ้นหรือฟังขึ้นแต่ไม่ทำให้ผู้ได้รับเลือกในลำดับแรกเปลี่ยนแปลง 
ลำดับไป ก็ให้จัดส่งรายชื่อผู้ได้รับเลือกในลำดับแรกนั้นพร้อมทั้งรายงานผลต่อคณะกรรมการภายใน  
วันถัดจากวันที่ได้มีคำวินิจฉัย 

ข้อ ๓๕  ในกรณีที่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า ผู้ได้รับเลือกในลำดับแรกตาย หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ
หรือมีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๙ ภายในสามวันนับแต่วันเลือก ให้คณะกรรมการดำเนินการเลือกนำ
รายชื่อผู้ได้รับเลือกในลำดับถัดไปเสนอต่อคณะกรรมการเพ่ือดำเนินการต่อไป ภายในสี่วันนับจากวันเลือก 

ข้อ ๓๖  เมื่อคณะกรรมการได้ประกาศรายชื่อผู้ ได้รับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน
ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” แล้ว ให้บัญชีรายชื่อผู้ได้รับเลือกตามข้อ ๓๑  
เป็นอันยกเลิกไป 

ข้อ ๓๗  เมื่อคณะกรรมการได้ประกาศรายชื่อผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน 
ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” แล้ว หากไม่มีการฟ้องคดี คณะกรรมการดำเนินการเลือก 
จะทำลายบัตรลงคะแนนหรือเอกสารอื่นที่เก่ียวข้องก็ได้ 

 

 

 

 

 



- 10 - 
 

หมวด ๒ 
การเลือกกรรมการบริหารกองทุน  

ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด 
   

 
ส่วนที่ ๑ 

คณะกรรมการดำเนินการเลอืกกรรมการบริหารกองทุน  
ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด 

   
 

ข้อ ๓๘  เพ่ือให้การเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด 
ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเลือกกรรมการบริหารกองทุน 
ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดขึ้นคณะหนึ่งประกอบด้วยประธานกรรมการดำเนินการเลือกหนึ่งคน 
และกรรมการดำเนินการเลือกอีกจำนวนไม่เกินหกคน 

ข้อ ๓๙  ประธานกรรมการดำเนินการเลือกและกรรมการดำเนินการเลือกต้องไม่เป็น 
นายกสมาคมกีฬา กรรมการสมาคมกีฬา หรือผู้ดำรงตำแหน่งอ่ืนในสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด 

ข้อ ๔๐  ให้นำความในข้อ ๖ ข้อ ๗ และข้อ ๘ มาใช้บังคับกับอำนาจหน้าที่และการปฏิบัติ
หน้าที่ของคณะกรรมการดำเนินการเลือกและประธานกรรมการดำเนินการเลือก ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬา
แห่งจังหวัด โดยอนุโลม 

ให้นายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา นายทะเบียนสมาคมกีฬาประจำกรุงเทพมหานคร  
หรือนายทะเบียนสมาคมกีฬาประจำจังหวัด ให้ความช่วยเหลือหรือสนับสนุนแก่คณะกรรมการดำเนินการเลือก
ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเลือกร้องขอ 

ข้อ ๔๑  ให้คำว่า “สมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย”” ตามบทบัญญัติในหมวด ๑  
หมวด ๒ นำมาใช้บังคับโดยอนุโลม หมายถึง “สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด” ตามหมวด ๒ นี้ 

 
 

ส่วนที ่๒ 
คุณสมบัติและการสมัครรับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน  

ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด 
   

 
ข้อ ๔๒  เมื่อจะมีการเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด  

ให้นายทะเบียนกลางสมาคมกีฬาส่งบัญชีรายชื่อนายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด ให้แก่คณะกรรมการดำเนินการเลือก 
 
 
 
 

 



- 11 - 
 

ข้อ ๔๓  ให้นำความในข้อ ๙ ข้อ ๑๐ ข้อ ๑๒ ข้อ ๑๓ ข้อ ๑๔ ข้อ ๑๕ ข้อ ๑๖ และข้อ ๑๗  
มาใช้บังคับกับคุณสมบัติของกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด การประกาศ 
การรับสมัครรับเลือก วิธีการรับสมัครรับเลือก การตรวจสอบใบสมัครและเอกสารและหลักฐาน การจัดทำ  
การส่ง และการปิดประกาศบัญชีรายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัคร โดยอนุโลม 

ในการสมัครรับเลือก นายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดผู้ ใดประสงค์จะสมัครรับเลือกเป็น
กรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด ให้ยื่นใบสมัครตามแบบ คกก. ๔ ท้ายระเบียบนี้  
โดยยื่นต่อคณะกรรมการดำเนินการเลือก หรือยื่นผ่านทางนายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา นายทะเบียนสมาคม
กีฬาประจำกรุงเทพมหานคร หรือนายทะเบียนสมาคมกีฬาประจำจังหวัด ณ ที่ทำการ กกท. สำนักงานใหญ่ 
หรือสำนักงาน กกท. จังหวัดแห่งท้องที่ท่ีสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดนั้นตั้งอยู่ 

ในกรณีที่ผู้สมัครรับเลือกยื่นใบสมัครผ่านทางนายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา นายทะเบียน
สมาคมกีฬาประจำกรุงเทพมหานคร หรือนายทะเบียนสมาคมกีฬาประจำจังหวัด ให้นายทะเบียนที่ได้รับ  
ใบสมัครนั้นจัดทำหลักฐานการรับใบสมัครมอบให้แก่ผู้สมัครรับเลือก และให้จัดส่งใบสมัครพร้อมด้วยเอกสาร
และหลักฐานแก่คณะกรรมการดำเนินการเลือกภายในวันถัดจากวันที่ได้รับใบสมัคร 

ให้จัดทำบัญชีรายชื่อและหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน 
ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด ตามลำดับตัวอักษรของชื่อจังหวัดที่นายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดนั้ น
สมัครรับเลือก 

 
ส่วนที่ ๓ 

การลงคะแนน 
   

 
ข้อ ๔๔  ให้เปิดการลงคะแนนตั้งแต่เวลา ๑๓.๐๐ นาฬิกา และปิดการลงคะแนนเมื่อถึงเวลา 

๑๖.๐๐ นาฬิกา 
ให้นำความในข้อ  ๑๘ ข้อ ๑๙ ข้อ ๒๐ ข้อ ๒๑ ข้อ ๒๒ ข้อ ๒๓ ข้อ ๒๔ และข้อ ๒๕  

มาใช้บังคับกับการดำเนินการเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด โดยอนุโลม 
 
 

ส่วนที่ ๔ 
การตรวจนับคะแนน 

   
 
ข้อ ๔๕  ให้นำความในข้อ ๒๖ ข้อ ๒๗ ข้อ ๒๘ ข้อ ๒๙ และข้อ ๓๐ มาใช้บังคับกับการตรวจนับ 

คะแนนการเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด โดยอนุโลม 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 
 

ส่วนที่ ๕ 
การประกาศผลการเลือกกรรมการบริหารกองทุน  

ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด 
   

 
ข้อ ๔๖  ให้นำความในข้อ ๓๑ ข้อ ๓๒ ข้อ ๓๓ ข้อ ๓๔ ข้อ ๓๕ ข้อ ๓๖ และข้อ ๓๗ มาใช้

บังคับกับการประกาศผลการเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด โดยอนุโลม 
 

หมวด ๓ 
การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

   
 

ข้อ ๔๗  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒินอกจากต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ หรือประสบการณ์
ด้านเศรษฐศาสตร์ หรือด้านการเงิน หรือด้านการแพทย์ หรือด้านวิทยาศาสตร์การกีฬา และไม่เป็นพนักงาน
หรือลูกจ้างของการกีฬาแห่งประเทศไทยแล้ว ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๙ ด้วย 

ข้อ ๔๘  เมื่อจะมีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการ
สรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการบริหารกองทุนขึ้นคณะหนึ่ง ประกอบด้วย ประธานกรรมการสรรหา
หนึ่งคน และกรรมการสรรหาอีกจำนวนไม่เกินหกคน เพ่ือดำเนินการสรรหากรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

ข้อ ๔๙  ให้คณะกรรมการสรรหามีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) พิจารณาคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิเป็นกรรมการบริหารกองทุน 
(๒) เสนอความเห็นต่อคณะกรรมการเพ่ือประกอบการพิจารณาแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ

ในคณะกรรมการบริหารกองทุน 
(๓) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนตามที่คณะกรรมการมอบหมาย 

ข้อ ๕๐  การคัดเลือกและแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการ
พิจารณาคัดเลือกบุคคลซึ่งมีความรู้ ความเชี่ยวชาญ หรือประสบการณ์ด้านเศรษฐศาสตร์หรือการเงินจำนวน
หนึ่งคน และด้านการแพทย์หรือวิทยาศาสตร์การกีฬาจำนวนหนึ่งคน เพ่ือเสนอต่อคณะกรรมการ โดยให้
ดำเนินการตามข้ันตอน ดังต่อไปนี้ 

(๑) กรรมการสรรหาเสนอชื่อบุคคลที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ซึ่งมีความรู้  
ความเชี่ยวชาญ หรือประสบการณ์ด้านเศรษฐศาสตร์ ด้านการเงิน ด้านการแพทย์ หรือด้านวิทยาศาสตร์  
การกีฬาเพ่ือเข้ารับการคัดเลือกเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ โดยให้มีจำนวนในแต่ละด้านไม่น้อยกว่าด้านละสองคน 

กรรมการสรรหาที่เสนอชื่อต้องทาบทามให้ผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อมีหนังสือแจ้งกรณีตอบรับ 
พร้อมทั้งส่งรายละเอียดเกี่ยวกับประวัติและผลงานตามแบบและระยะเวลาที่คณะกรรมการสรรหากำหนด 

ห้ามมิให้เสนอชื่อกรรมการสรรหาเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
(๒) ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการคัดเลือกบุคคลผู้ได้รับการเสนอชื่อตาม (๑) เพ่ือเป็น

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
 
 
 



- 13 - 
 
(๓) ให้คณะกรรมการสรรหาเสนอรายชื่อผู้ที่ได้รับการคัดเลือกเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  

ให้คณะกรรมการพิจารณาแต่งตั้ง 

ข้อ ๕๑  ในกรณีที่คณะกรรมการไม่เห็นชอบกับรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือกเป็นกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิทั้งหมดหรือบางส่วน ให้มีการพิจารณาสรรหาเพ่ือคัดเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกครั้งหนึ่ง  
เพ่ือเสนอให้คณะกรรมการพิจารณาแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิให้ครบตามจำนวนที่กฎหมายกำหนดโดยเร็ว 

 
บทเฉพาะกาล 

   
   

ข้ อ ๕๒   การเลื อกกรรมการบริหารกองทุ น ประเภทผู้ แทนสมาคมกีฬาที่ ใช้ คำว่ า  
“แห่งประเทศไทย” ตามมาตรา ๔๓ (๖) แห่งพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ เป็นวาระแรก  
หากสมาคมกีฬาที่ ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ใดยังไม่มีนายกสมาคมกีฬาที่ ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย”  
ตามกฎหมาย ให้ผู้ปฏิบัติหน้าที่นายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ตามข้อบังคับของสมาคมกีฬานั้น 
เป็นผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย”  
โดยแสดงหลักฐานการเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่นายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ต่อคณะกรรมการ
ดำเนินการเลือก 

ข้อ ๕๓  การเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดตามมาตรา 
๔๓ (๗) แห่งพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘ เป็นวาระแรก หากสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด
ใดยังไม่มีนายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดตามกฎหมาย ให้ผู้ปฏิบัติหน้าที่นายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด ตาม
ข้อบังคับของสมาคมกีฬานั้น เป็นผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬา 
แห่งจังหวัด โดยแสดงหลักฐานการเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่นายกสมาคมกี ฬาแห่ งจังหวัด ต่อคณะกรรมการ 
ดำเนินการเลือก 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๘ พฤศจิกายน พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
กอบกาญจน์  วัฒนวรางกูร 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
  ประธานกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย 





 

 

แบบ คกก. ๓ 
ฃ 

ใบสมัคร 

รับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน 

ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” 

   

 

ใบสมัครเลขที ่...................... (สำหรับเจ้าหน้าที่กรอก) 

 ๑. ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว................................................................................................................  

สัญชาติ...............อายุ...........ปี บัตรประจำตัว........................................ .เลขที่..................................................... 

ออกให้โดย..................................................................... ณ ...................................... ............................................ 

อยู่บ้านเลขท่ี.................หมู่ที่..............ตรอก/ซอย........................................ถนน... ............................................... 

ตำบล/แขวง........................................อำเภอ/เขต........................................จังหวัด............................................. 

รหัสไปรษณีย์.......................................e-mail......................................................................................................  

โทรศพัท.์..........................................................................................โทรสาร......................................................... 

 ๒. ข้าพเจ้าขอให้ส่งเอกสารและข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการเลือกกรรมการบริหาร
กองทุน ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ในส่วนที่ เกี่ยวข้องกับข้าพเจ้าไปยัง 
สถานที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของสมาคมกีฬาใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ที่ข้าพเจ้าดำรงตำแหน่งนายกสมาคมกีฬา
ตาม ๓. ตามที่ปรากฏในทะเบียนของนายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา 

๓. ปัจจุบันเป็นนายกสมาคมกีฬาทีใ่ช้คำว่า “แห่งประเทศไทย”............................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

โดยดำรงตำแหน่งนายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ข้างต้น เมื่อ................................................... 

และจะพ้นวาระการดำรงตำแหน่ง เมื่อ.................................................................................................................. 

 
 

รูปถ่าย 
ขนาด 

๔x๖ เซนติเมตร 
 



- ๒ - 
 

 

๔. ข้าพเจ้าขอยืนยันและรับรองว่ามีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

๔.๑  มีสัญชาติไทย 

๔.๒  มีอายุไม่เกินเจ็ดสิบปีบริบูรณ์ในวันสมัคร 

๔.๓  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย หรือไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 

๔.๔  ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ
ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

๔.๕  ไม่เป็นบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ 

๔.๖  ไม่เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะร่ำรวย 
 ผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นผิดปกต ิ

๔.๗  ไม่เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือสมาชิกวุฒิสภา  

๔.๘  ไม่เป็นข้าราชการการเมือง เว้นแต่เป็นการดำรงตำแหน่งกรรมการตามบทบัญญัติ  
แห่งกฎหมาย 

๔.๙  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง 

๔.๑๐  ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากงาน เพราะทุจริตต่อหน้าที่ 

๔.๑๑  ไม่เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของการกีฬาแห่งประเทศไทย 

  

๕. ข้าพเจ้า เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น 
 ในตำแหน่ง (โปรดระบุ) ...................................................................................... 

เป็นผู้บริหารท้องถิน่ 
ในตำแหน่ง (โปรดระบุ) ...................................................................................... 

 

๖. พร้อมกับใบสมัครนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

๖.๑  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให้ 

๖.๒  ภาพถ่ายสำเนาทะเบียนบ้าน 



- ๓ - 
 

 

๖.๓  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกขนาด ๔ x ๖ เซนติเมตร ถ่ายมาแล้วไม่เกินหกเดือน 
นับถึงวันสมัคร จำนวนสองรูป  

๖.๔  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกขนาด ๔ x ๖ นิ้ว ถ่ายมาแล้วไม่เกินหกเดือนนับถึง 
วันสมัคร จำนวนสองรูป 

๖.๕  หลักฐานแสดงการเป็นนายกสมาคมกีฬาที่ใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” ที่นายทะเบียนกลาง 
สมาคมกีฬารับรองหรือออกให้ 

๖.๖  เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ประกอบการสมัคร ได้แก่ .................................................. 

.................................................................................. ............................................................................................ 

............................................................................................................................. ................................................. 

............................................................................................................................. ................................................. 

..................................................................... .............................................................................. ........................... 

 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้าพเจ้าเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทน

สมาคมกีฬาใช้คำว่า “แห่งประเทศไทย” โดยมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้  
ในระเบียบนี้ทุกประการ 

 
 
 

(ลงชื่อ)....................................................................ผู้สมัครรบัเลือก 

(.......................................................................) 

         ยื่น ณ วันที่ ........... เดือน ...................................... พ.ศ. …........ 

 
 

 



 

 

แบบ คกก. ๔ 

 

ใบสมัคร 

รับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน 

ประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด 

   

 

ใบสมัครเลขที ่...................... (สำหรับเจ้าหน้าที่กรอก) 
 

 ๑. ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว................................................................................................................  

สัญชาติ...............อายุ...........ปี บัตรประจำตัว.........................................เลขที่.......................... ........................... 

ออกให้โดย.......................................................................... ณ .................................................. ........................... 

อยู่บ้านเลขท่ี...................หมู่ที.่.............ตรอก/ซอย.................................... ....ถนน................................................ 

ตำบล/แขวง..........................................อำเภอ/เขต........................................จังหวัด...........................................  

รหัสไปรษณีย์........................................e-mail.....................................................................................................  

โทรศัพท์.............................................................................................โทรสาร.................. ..................................... 

 ๒. ข้าพเจ้าขอให้ส่งเอกสารและข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการเลือกกรรมการบริหาร
กองทุนประเภทผู้แทนสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับข้าพเจ้าไปยังสถานที่ตั้งสำนักงานใหญ่  
ของสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด ที่ข้าพเจ้าดำรงตำแหน่งนายกสมาคมกีฬาตาม ๓. ตามที่ปรากฏในทะเบียนของ
นายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา นายทะเบียนสมาคมกีฬาประจำกรุงเทพมหานคร หรือนายทะเบียนสมาคมกีฬา
ประจำจังหวัด 

๓. ปัจจุบันเป็นนายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัด.................................................................................. ........ 

โดยดำรงตำแหน่งนายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดข้างต้น เมื่อ................................................................................. 

และจะพ้นวาระการดำรงตำแหน่งเมื่อ................................................................................... ................................ 

 
 

รูปถ่าย 
ขนาด 

๔x๖ เซนติเมตร 
 



- ๒ - 

 

๔. ข้าพเจ้าขอยืนยันและรับรองว่ามีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

๔.๑  มีสัญชาติไทย 

๔.๒  มีอายุไม่เกินเจ็ดสิบปีบริบูรณ์ในวันสมัคร 

๔.๓  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย หรือไม่เคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 

๔.๔  ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิด
ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

๔.๕  ไม่เป็นบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ 

๔.๖  ไม่เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะร่ำรวย 
 ผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพ่ิมข้ึนผิดปกต ิ

๔.๗  ไม่เป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรหรือสมาชิกวุฒิสภา  

๔.๘    ไม่เป็นข้าราชการการเมือง เว้นแต่เป็นการดำรงตำแหน่งกรรมการตามบทบัญญัติ  
แห่งกฎหมาย 

๔.๙    ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง 

๔.๑๐  ไม่เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากงาน เพราะทุจริตต่อหน้าที่ 

๔.๑๑  ไม่เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของการกีฬาแห่งประเทศไทย 

 

๕. ข้าพเจ้า เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น  
 ในตำแหน่ง (โปรดระบุ) ...................................................................................... 

เป็นผู้บริหารท้องถิ่น  
ในตำแหน่ง (โปรดระบุ) ...................................................................................... 

 

๖. พร้อมกับใบสมัครนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

๖.๑  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให ้

๖.๒  ภาพถ่ายสำเนาทะเบียนบ้าน 



- ๓ - 

 

๖.๓  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกขนาด ๔ x ๖ เซนติเมตร ถ่ายมาแล้วไม่เกินหกเดือน 
นับถึงวันสมัคร จำนวนสองรูป  

๖.๔  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกขนาด ๔ x ๖ นิ้ว ถ่ายมาแล้วไม่เกินหกเดือนนับถึง 
วันสมัคร จำนวนสองรูป 

๖.๕  หลักฐานแสดงการเป็นนายกสมาคมกีฬาแห่งจังหวัดที่นายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา  
นายทะเบียนสมาคมกีฬาประจำกรุงเทพมหานคร หรือนายทะเบียนสมาคมกีฬา
ประจำจังหวัดรับรองหรือออกให้  

๖.๖  เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ประกอบการสมัคร ได้แก่ .................................................. 

.......................................................................................................................................... .................................... 

......................................................................................... ..................................................................................... 

............................................................................................................................. ................................................. 

............................................................................................................................. ................................................. 

 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้าพเจ้าเป็นผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกเป็นกรรมการบริหารกองทุน ประเภทผู้แทน

สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด โดยมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ทุกประการ 
 
 
 

(ลงชื่อ)....................................................................ผู้สมัครรบัเลือก 

(.......................................................................) 

         ยื่น ณ วันที่ ........... เดือน ...................................... พ.ศ. …........ 


